
1

Základní škola Zlín-Malenovice, tř. Svobody

ŠKOLSKÉ LISTY / Březen 2017



2

Škola, to jsou třídy, lavice, tabule, křídy, zvonění... ale hlavně žáci, 
učitelé… Že něco ve výčtu chybí? Určitě je to pan školník, který se 
v naší rozlehlé škole stará o technické zázemí. 

Někdo zkušený řekl, že když u nás pan školník na jednom konci 
školy začne, tak jakmile na druhé straně areálu skončí, může se zno-
vu vrátit tam, kde začal. Nikdy není hotovo. Svatá pravda. Šikovné 
ruce dětí dovedou ledacos… Pan školník je všeuměl: opravuje, přenáší, 
renovuje, seče, odklízí... Našlo by se mnoho činností, na které je náš 
pan školník Josef Svozil mimořádně šikovný. Jeho výjimečný technický 
um, zručnost a všestranně šikovné ruce si poradí skoro se vším, co se 
ve škole přihodí. Třeba i za vteřinu otevře zablokovaný kód kufru, když 
se zasekne… Ovládá mnoho řemesel a se svým pověstným klidem, vyrov-
naností, ochotou a trpělivostí vytvářel nám všem po mnoho let dobré 
pracovní zázemí, proto když jsme se dozvěděli, že se pan Svozil rozho-
dl z osobních důvodů přestěhovat do svého rodného Krnova, uvědomili 
jsme si, že nebude lehké za něj najít náhradu. 

Pane Svozile, za všechny dětičky (jak říkáváte), také za nás všechny dospělé, 
Vám upřímně děkuji za všechnu tu nekončící velkou práci, kterou jste na 
této škole vykonal. Tiše, nenápadně, se skromností, ale velmi kvalitně. 

V závěru měsíce dubna ukončí svoji práci s tisíci a miliony čísel 
a údajů, s desetitisíci výkazy, uzávěrkami a tabulkami, nekoneč-
nými řadami příjmových a výdajových dokladů, s hromadami 
faktur, objednávek a smluv všeho druhu i naše paní ekonomka 
Mgr. Věra Vydrová. Jak řekla jedna z učitelek, vždy je to pro 
nás pro všechny paní Vydrová. Její vysoce profesionální jednání 
se všemi, přirozená vstřícnost a solidnost, vždy dobrá nálada, ale 
i ochota a obětavost přijít do školy třeba v sobotu, je-li potřeba, 
byla a je ceněna námi všemi, kdo jsme s ní spolupracovali. Dokázala si vždy 
poradit s mnoha rozmanitými problémy, byla pro vedení školy každodenní 
oporou.

Paní Vydrová, děkujeme Vám za pěkné a přátelské vztahy, za přívětivou 
atmosféru na pracovišti. Jsme vděčni za dlouholetou odbornou účetní, ale 
i fi nančně manažerskou práci (v projektech), za dobrou péči o všechny 
záležitosti školy. 

Vážení rodiče, milí přátelé školy,

srdečně vás zveme na blížící se školní akce, které pro vás připravili žáci 
i učitelé. Budeme velmi rádi, když vás informace o školních událostech zau-
jmou a získáme vaši podporu.

PaedDr. Zdeňka Jančíková, Ph. D., ředitelka školy

Poděkování

Víte, že...
naše škola byla vybrána do projektu 
Krajské pedagogicko-psychologické 

poradny pro testování tříd na 
kvalitu školního klimatu? 

VESMÍR

Do vesmíru poletíme,

se Zemí se rozloučíme.

Poletíme na Měsíc,

zjistíme tak o něm víc.

Už ho vidím, ten Měsíc,

ostatní však stále nic.

Už ho vidí, už tam letí.

Jsem to ale popleta - 

Měsíc ten je kometa.

Se strachem, spěchem letím dolů,

pěkně hezky, až k nám domů.

DENISA NELA MICHNOVÁ, III.C-E



3

Je to už pár let, kdy jsem poprvé vstoupila do dveří 11. ZŠ 
jako malá, nadšená prvňačka. Prvními krůčky ve vzdělávání 
nás provedla hodná paní učitelka Hrubá. Na prvním stupni 
to byly dny plné nových objevů, kamarádství a poznávání 
světa. Od první třídy jsem ráda navštěvovala sborovou pří-
pravku, pak Čamlíky a účastnila se různých soutěží a vy-
stoupení. 

Na druhém stupni už byla škola trochu o něčem jiném. 
Byly jsme větší individuality. Třídní učitelé s námi občas 
museli mít svatou trpělivost. Ale pořád jsme tvořili správný 
kolektiv. Získávali jsme znalosti, ale i názor na vzájemné 
vztahy, pochopení pro druhé. 

Soubor Carmina bona byla pro mě velká zkušenost a ra-
dost, paní učitelka Kozárková, pro práci s pěveckým sbo-
rem zapálená, nás svým nadšením dokázala strhnout k až 
nečekaným výkonům.

Je to už nějaký ten pátek, kdy jsem za sebou na konci 
deváté třídy naposled zavřela dveře školy. Stále ráda vzpo-
mínám na některé učitele, na výtvarnou výchovu s paní 
D. Navrátilovou a na spolužáky. Prostředí této základní 
školy je motivující jak po stránce estetické, tak po 
stránce výukové. Jsem ráda, že ZŠ na tř. Svo-
body byla mojí základní školou. Poslala mě 
k dalšímu vzdělávání velmi dobře připrave-
nou a budu vzpomínat jen v dobrém.

H. Pospíšilová

Už se blíží pondělí,

zapomněl jsem úkoly.

Napsat báseň za trest mám,

kde mám najít nápad sám?

Hlava se mi zavaří,

že mi trest zas napaří.

A tak píšu jak to je,

snad se úča zasměje. :) 

MARTIN KOVAL, V. B

ŘEKLI 
O NÁS
Příspěvky absolventů

é, tak po 
Svo-

mě 
e-

vá

Jsem studentkou 5. ročníku PF Univerzity Palackého 
v Olomouci, kde dokončuji obor Aj–Hv.

Základy hudebního nadání a talentu jsou nám dány již 
při narození a často je dědíme po rodičích. Ale pokud tyto 
vlohy nenajdou vhodné možnosti pro další rozvoj, obvykle 
se neukáží v plné šíři.

Já jsem měla to štěstí, že mi byla dána možnost hudební 
nadání rozvíjet už v prvních letech na Základní škole Zlín 
v Malenovicích.

Byla to právě 11. ZŠ s rozšířenou výukou hudební vý-
chovy, kde všechno potřebné pro rozvoj hudebních vloh 
bylo připraveno. Hodiny HV navíc, základy hudební teo-
rie, práce s hlasem a společné nácviky dětských pěveckých 
sborů se staly neodmyslitelnou součástí života nás všech 
– hudebníků. Velmi ráda vzpomínám na jednotlivá vystou-
pení, soutěže, kdy jsme se vraceli se skvělým umístěním, 
a zejména na sérii vánočních koncertů, které dýchaly klid-
nou a uvolněnou atmosférou. 

Toto vše mne natolik ovlivnilo, že jsem se ve 4. ročníku 
gymnázia rozhodla studovat hudbu i na VŠ. Již od první-

ho ročníku současně vyučuji v soukromé Základ-
ní umělecké škole CAMPANELLA v Olomouci 

a velmi často vzpomínám na vše, čemu mne 
naučili moji učitelé – zejména Mgr. Dana 
Kozárková, protože mít vzor je to hlavní. 
Při výběru školy pro souvislou praxi v rámci 
studia na VŠ, byla Základní škola Zlín jas-
nou volbou. Věděla jsem, že lepší uvádějící 

učitele si zvolit nemůžu. 
Ne každému se splní jeho životní sen, že se 

záliba stane povoláním, ale mně se ten sen 
díky skvělé přípravě a podmínkám nakonec 
vyplnil.

Milá školo, děkuji! 

Karolina Hovadíková



4

VHODNÁ DOPORUČENÍ, 
JAK MŮŽETE POMOCI SVÝM DĚTEM:

• Věnujte dítěti soustředěnou pozornost – při rozho-
voru s ním se nezabývejte jinou činností, dejte mu naje-
vo zájem, trpělivě je vyslechněte. 

• Vyprávějte dítěti a čtěte mu – televize či video nena-
hradí lidské slovo a osobní kontakt. 

•  Pověřujte dítě drobnými úkoly a domácími pracemi 
– pěstujte tak jeho samostatnost a zodpovědnost, rozví-
jíte i motoriku. 

•  Rozvíjejte poznání z oblasti života lidí, zvířat i rost-
lin – vedle obecné informovanosti rozšiřujete i jeho 
slovní zásobu. 

•  Vybírejte vhodné hry a činnosti, sami se do nich 
zapojte – stavebnice, skládanky, dějové obrázky i prá-
ce s drobným výtvarným materiálem rozvíjejí poznání 
a tvořivost. Vaše účast posiluje citovou zralost dítěte. 

• Upevňujte prostorovou orientaci a pojmy nahoře, 
dole, vlevo, vpravo, vpřed, za – výrazně to ovlivňuje 
základy psaní, čtení a počítání. 

• Dbejte na vhodné pohybové aktivity a zdravé stravo-
vání – příroda je velká tělocvična, prospěje i vám. 

• Trénujte změny denního režimu související se školní 
docházkou – ranní vstávání, odbourávání odpoledního 
spaní, čas pravidelného ukládání k večernímu spánku. 

• Vytvářejte sociální situace, kdy se dítě učí jednat s ji-
nými lidmi – uplatňovat základní společenská pravidla 
při jednání s lidmi, vyřizovat drobné vzkazy, nebát se 
komunikace ve známém prostředí apod. 

 
Přijďte, těšíme se na Vás

Mgr. V. Švehlíková, zást. ředitelky

Do první třídy jsem se těšil. Znal jsem už některé kluky ze 
školky, takže jsem z nového kolektivu neměl strach. Když 
jsem uviděl paní učitelku, zbytek strachu mě opustil. Byla 
na nás velmi milá a všechna písmenka a čísla nás hned 
naučila. Jediné, čeho lituji, že jsem ve školce nespával po 
obědě. Teď bych klidně spal…

Tomáš Řehánek, III. A

Na první třídu jsem se moc těšila. Bavilo mě učit se, číst, 
psát a počítat. Našla jsem si spoustu nových kamarádek 
a prožívala jsem s nimi mnoho zábavy. Nejlepší bylo, že 
jsem se skamarádila se svými spolužačkami. Rády jsme 
chodily na velký koberec, který jsme si rychle oblíbily. Paní 
učitelka nám zpříjemnila celý školní rok. Velmi rychle ubě-
hl. A už tu byly prázdniny a my už se museli loučit. 

Alžběta Daňková, III. A

Do první třídy mě doprovázeli maminka s tatínkem. Byl to 
můj velký den! Moc jsem se těšila na paní učitelku. V první 
třídě jsem se pomalu naučila číst, psát a počítat. Jezdili 
jsme také na výlety a dokonce jsme spali ve škole. Na první 
třídu ráda vzpomínám.

Adéla Kratochvílová, III. A

DĚTÍ DO PRVNÍCH TŘÍD 
PRO ŠKOLNÍ ROK 
2017–2018

Vážení rodiče,

zápis do prvních tříd pro školní rok 2017–2018 se 
uskuteční v pátek 7. dubna 2017 v době od 13.00 

do 18.00 hodin. Zápis probíhá elektronicky. V době od 20. 3. 2017 do 6. 4. 2017 bude zpřístupněna webová 
stránka www.zapisdozszlin.cz, kde budou uveřejněny také nápovědy a návody k registraci dítěte.

K zápisu se dostaví děti, které do 31. 8. 2017 dovrší šestý rok věku včetně těch, kterým byl odložen začá-
tek povinné školní docházky. Rodiče, kteří budou žádat pro své dítě odklad, přijdou k zápisu již se všemi 
potřebnými dokumenty (doporučující posouzení příslušného školského poradenského zařízení a odborného 
lékaře nebo klinického psychologa). Vzhledem k dlouhým objednacím termínům ve školských poradenských 
zařízeních si vyšetření zajistěte včas.

ZÁPIS

Nezapomeňte platný průkaz totožnosti a rodný list 
dítěte.

VZPOMÍNKY NA 1. TŘÍDU



5

Druhé pololetí přineslo našim žákům 
další možnost, jak strávit volný čas pří-
jemně odpočinkovým, a přitom velmi 
přínosným způsobem. Nově jsme ote-
vřeli čtenářský klub, který dětem na 
prvním stupni nabízí poutavé aktivity 
k rozvoji jejich čtenářské gramotnosti. 

V klubu se čtení postupně stává ra-
dostnou a zábavnou činností. Jedním 
z cílů je, aby se čtení stalo společnou 
a i trochu společenskou záležitostí a ne 
pouze individuální aktivitou jedince.

Děti se 
v tomto klu-
bu věnují nejen spo-
lečnému či samostatnému 
čtení a povídání o přečteném, ale 
například luští křížovky, rébusy či pře-
smyčky, povídají si o autorech a ilustrá-
torech dětských knih, seznamují se s nej-
různějšími literárními žánry v tvorbě pro 
děti, srovnávají hrané ztvárnění pohádek 
se psanou předlohou, učí se vyhledávat 
v textu i v knihách důležité informace. 
Rády vymýšlí své vlastní příběhy, s obli-
bou hrají deskové hry rozvíjející jejich 
slovní zásobu či fantazii (Pohádkohraní, 
Večerníček, Story Cubes aj.).

Velký zájem o tento kroužek nás těší, 
stejně jako ohlasy dětí k lekcím, které 
již proběhly. Záře v očích dětí, které za 
námi přiběhnou a sdělují nám, že právě 
dnes je klub, nás vždy příjemně osvěží 
a je pro nás tou nejlepší odměnou. 

Pokud jste se do čtenářského klubu 
nestihli přihlásit, nezoufejte – v září bu-
dou kluby pokračovat. Pro více informa-
cí se obraťte na své třídní učitele.

Na další setkání s dětmi nad knihou se 
těší paní učitelka Adéla, Markéta a Ve-
ronika.

Mgr. Veronika Vyoralová

ZVÍDAVÍ PŘEDŠKOLÁCI

v
p
k 

do
z 
a 
po

se čtenářským klubem                                          

čtení mít rádi budem 

ČTENÁŘSKÝ KLUB

Víte, že...
od ledna 2017 škola realizuje 
dvouletý projekt, v němž jsou 
zafinancovány tyto aktivity: 

• čtenářský klub
• klub deskových her

• práce školního psychologa
• sdílení zkušeností – návštěvy 

našich pedagogů na jiných školách
• setkání s rodiči - 

besedy a přednášky

Víte, že... 
i letos k nám chodí děti 
z mateřských škol na 

dílny a hravá odpoledne, 
kde se seznamují se 
školním prostředím? 

e, 

„Zvídaví předškoláci“ je projekt, který 
je v letošním školním roce v naší škole 
novinkou. Tento projekt je zaměřený na 
vyhledávání nadaných dětí, kterým se ve 
škole již deset let úspěšně věnujeme. 

Scházeli jsme se se pravidelně každý 
druhý čtvrtek v měsíci, poslední mož-
nost byla v březnu.

Setkání, které probíhalo od 16 hodin 
v prostorách prvního stupně, mělo vždy 
dvě části. Pro děti byl připraven bohatý 
program v podobě zajímavých, oboha-
cujících, netradičních aktivit zaměře-
ných na matematiku Hejného, hudeb-
ní výchovu, cizí jazyky, logiku, pokusy 
a bádání, přírodovědu, vždy s jinými 
paními učitelkami. 

Pro rodiče byla v jiné místnosti při-
pravena beseda či přednáška na téma 
vztahující se ke školní zralosti, nadání, 
předškolnímu vzdělávání i vzdělávání 
nadaných žáků u nás ve škole s fundo-

vanými odborníky (např. psycholožka 
PhDr. Kamila Markovičová, speciální 
pedagožka Mgr. Kateřina Horváthová, 
bývalý ředitel Mensy ČR Ing. Tomáš Blu-
menstein, psycholožka PhDr. Alexandra 
Baladová, psycholožka a metodička ve 
vzdělávání nadaných PhDr. Jaroslava 
Chudobová). 

Všechna setkání se nesla ve velmi pří-
jemném a přátelském duchu s natěše-
nými rozsvícenými pohledy dětí, které 
pokaždé hořely nedočkavostí, co si pro 
ně paní učitelky nového a nevídaného 
připravily.

Mgr. Pavlína Hrdlíková



6

Pohár vědy je soutěž pro žáky mateřských, základních a středních škol, kterou 
organizuje Asociace malých debrujárů České republiky pod záštitou Minister-
stva školství a tělovýchovy. Cílem soutěže je přitáhnout žáky k zájmu o vědu 
a techniku a také je naučit samostatnosti. Naše škola se do této soutěže zapo-
juje druhým rokem.

V tomto školním roce má soutěž podtitul POLARIS 2017.
Do letošního ročníku se přihlásily již tři týmy. Je to tým Žraloků z třídy 5. C 

ERIN, tým ORIGIN ze třídy 7. B a zkušený tým SIRIUS ze třídy 9. A. Soutěží-
cí v období od 1. ledna do 30. dubna řeší zábavné úkoly, bádají nad problémy 
a provádějí pokusy z oblasti fyziky. Své vypracované úkoly zasílají každý měsíc 
organizátorům. Žáci mají již splněny úkoly za měsíc leden a únor. Výsledky 
zatím nevíme, ale všichni řešitelé se pustili do úkolů s nadšením.

Podívejte se na jejich práci.
RNDr. Dagmar Vacková

VÁŽENÍ RODIČE, pedagogové, DOVOLTE NÁM POZVAT VÁS NA VELMI 

ZAJÍMAVOU PŘEDNÁŠKU A NÁSLEDNOU BESEDU S NÁZVEM

„JAK SPRÁVNĚ POUŠTĚT DRAKA“
Mgr. Zuzana Berová, Doc. RNDr. Peter Bero, PhD., Bratislava

TÉMATA: 

1. Resilience – schopnost zdolávat překážky. 

Jedna z nejdůležitějších životních dovedností, 

které by u dětí měla vybudovat rodina ruku v ruce se školou. 

2. Čas, který bychom jako rodiče měli věnovat svým dětem, který většina 

dospělých nemá. Sami sebe přesvědčujeme, že co nedáváme dětem 

my, to nahradí škola. Nenahradí. Jaké je východisko? Kde čas vzít?

Přijďte si vyslechnout tyto vynikající odborníky ze Slovenska.

Vstup volný, občerstvení zajištěno. 

ČTVRTEK 30. 3. 2017

17.00 hodin • 11. ZŠ Malenovice 

POHÁR VĚDY – 
POLARIS 2017

Přijměte naše pozvání 
na přednášku 
doc. RNDr. Petera Bera, CSc., 
z Bratislavy, který promluví 
o důležité dovednosti – resilienci – 
schopnosti překonávat překážky. 
Také se bude věnovat tomu, jak najít při 
výchově potřebný čas na důležité věci. 
Přednáška a následná beseda 
se uskuteční v jídelně 
30. 3. 2017 od 17:00. 

, , Souhvězdí týmu SIRIUSLanovka týmu Žraloci Auto z PET lahví Žraloků



7

Sotva dozněl poslední tón závěrečné písně na lednovém 
koncertě našich pěveckých sborů, již bylo potřeba začít 
pracovat na nových skladbách pro nadcházející období. 

Náš sbormistrovský tým na čas opustila p. uč. Andrea 
Hobzová, která přivítala na svět po třech synech vytouže-
nou holčičku. Moc jí i celé rodině blahopřejeme! 

Mnozí se jistě ptali: „Co bude s Čamlíky? Kdo je po-
vede?“ Pomyslnou taktovku nad tímto sborem převzala 
zkušená sbormistryně p. uč. Dana Kozárková, takže k naší 
velké radosti sbor i nadále šlape na plné obrátky. 

V měsících únoru a březnu proběhl průzkum hudebnosti 
v mateřských školách. Těšíme se, že se s vybranými zpěváč-
ky a jejich rodiči setkáme v naší škole při zápisu do 1. tříd.

Děkujeme sboru Carmina bona za vystoupení na slav-
nosti konané u příležitosti 10. výročí založení Fakulty hu-
manitních studií Univerzity Tomáše Bati. Svým zpěvem 
uzavřel celý kulturní program této velké akce. 

Naše školní dětské pěvecké sbory se s elánem a úsilím 
pustily do další práce, protože na ně čekají vystoupení 
a přehlídky v okolí i ve vzdálenějších místech. Zpěváci 
by rádi na těchto akcích úspěšně reprezentovali nejenom 
svou školu, ale i celý Zlínský kraj.

Mgr. Klára Bartoníková

Naše sbory nezahálí 
ani v lednu ani v máji...

Nejmladší Čamlík – Veronika Hobzová

Jarní akademie – Přípravka, Čamlíci – 
tělocvična školy (23. 3. 2017)

Krajská postupová přehlídka školních dětských pěveckých 
sborů – Carmina bona – Chropyně (11. 4. 2017)

17. ročník nesoutěžního přehlídkového sborového festivalu 
dětských, mládežnických a dospělých pěveckých sborů 

Moravskotřebovské arkády – 
Carmina bona – Moravská Třebová (27.–28. 5. 2017)

Koncert v Kulturním domě Ostrava – 
Hrabůvka – Carmina bona (9. 6. 2017)

Letní koncert – školní DPS – Beseda 
Otrokovice (13. 6. 2017)

PLÁNOVANÉ AKCE NAŠICH DPS:

Víte, že...
připravujeme pro sbor 

Carmina bona 
po několika letech nové 

jednotné kostýmy?



8

Žáci třídy II. C pracují v letošním školním roce na pro-
jektu Za vůní bylinek po hradech a zámcích. 

V prosinci jsme se vydali na exkurzi do Brna, a seznámili 
se tak s pověstmi tohoto města. Navštívili jsme také hrad 
Špilberk. Ve škole žáci zpracovávali informace o Jihomo-
ravském kraji. K Vánocům jsme si upekli anýzové sušenky 
a vrátili se zpět do našeho Zlínského kraje. Navázali jsme 
spolupráci se stacionářem Hvězda při společném tvoření 
s tamními seniory. Vyrobené šiškové pochoutky umís-
tili žáci v okolí hradu v Malenovicích pro stálé ptactvo. 
V tomto společném úsilí budeme pokračovat i na jaře. Pro 
klienty stacionáře je to příjemné zpestření dne a pro žáky 
zase nová zkušenost. Nejen že poznali nové zařízení u nás 
v Malenovicích, ale při společné práci si uvědomili, jak dů-
ležitou roli hraje trpělivost. 

Po celou dobu se žáci ve škole věnovali místní pověsti 
„Raději smrt než zrada“. K pověsti kreslili obrázky a při-
pravili si texty k dramatizaci. Společně s lektorkou Muzea 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně Adélou Šimovou zpracovali 
krátký animovaný fi lm, který si můžete prohlédnout na 
adrese: https://youtu.be/vjZ17cEP9xE. Dále se seznámili 
s historií animovaného fi lmu na Zlínsku.

S blížícím se jarem nás navštívil Mgr. Evžen Tošenovský 
ze společnosti Český svaz na ochranu netopýrů. Přinesl do 
naší třídy nejen živé zástupce těchto savců, ale pod jeho 
vedením žáci vytvořili čtyři nové budky pro netopýry. Ty 
budou umístěny ve zlínském parku. Další aktivity budou 
následovat ke Dni Země. Moc se těšíme na návrat rorýsů. 
Ve škole se pořád věnujeme bylinkám a životu ve středo-
věku. Srovnáváme minulé se současným. Těšíme se na další 
aktivity s hradem Lukovem, který je naší partnerskou or-
ganizací. Na závěr školního roku připravujeme dramatizaci 
pověsti právě z Lukova. Za odměnu se vydáme na hrad 
Karlštejn a náš projekt budeme prezentovat jako hosté na 
žákovské badatelské konferenci ŽA-BA-KO ve Vsetíně.

Mgr. Libuše Přílučíková, třídní učitelka II. C

ZA VŮNÍ BYLINEK 
PO HRADECH A ZÁMCÍCH

PROJEKT  2. ČÁST



9

Slyším hučení auta jedoucího po dálnici a hlas ženy 
mluvící v rádiu. Dívám se z okna ven na ubíhající krajinu – 
na rozmazané šmouhy blízko mě a pomalu se posouvající 
stromy v dálce. Přemýšlím nad tím, co jsem zažila, a mys-
lím na to, že se už vracím domů. 

Začínala jsem poznávat krajinu kolem sebe. Ano, to je 
ten dům se srdíčkem na střeše, jsme blízko. Vím, že za 
chvíli uvidím poznávací znamení, které už opravdu zna-
mená, že jsem doma. Ano! Támhle jsou! Barevné paneláky 
na Trávníkách na mě z dálky mávají. Teď už jsem opravdu 
poznávala, kde jsme. Už jen pár minut a budeme tam!

Naše škodovka sjela velkým obloukem z dálničního 
mostu. Jakmile nám blikla zelená, rozjeli jsme se hlav-
ní silnicí spojující Zlín s Otrokovicemi. Ano, teď už jsme 
byli skutečně v Otrokovicích. Upřela jsem zrak doprava 
na barevné panelové domy a potom zase doleva na AAA 
Auto a hotel Rottal.

Zabočili jsme doleva, do Kvítkovic, kde nás už víta-
ly  nám dobře známé domy. Ještě chvilku a …„Je to náš 
žlutý domeček! Pořád stojí!“ Stěhujeme kufry do domu 
a připadá nám dost cizí.

Jakmile je dopakováno, vyjdu nahoru do schodů, ote-
vřu dveře a vejdu do pokoje. Unavené slunce pozdního 
letního odpoledne září do místnosti a zalévá ji zlatým 
světlem. Plácnu sebou na postel. Bylo krásně, mám 
spoustu nových zážitků, ale teď jsem doma. Nechtělo se 
mi pryč, ale domov je domov. Je to místo, kde člověk žije 
a cítí se šťastný a v bezpečí. I když je jinde taky krásně, 
na světě není místo takové, jako domov, jako rodný kraj.

Jana Srovnalová, VIII.A

TAJNÝ ŽIVOT MĚSTA
Pod takovým názvem nás napadají nejrůznější věci, myšlenky, 

asociace….
Jedná se ale hlavně o název projektu, kdo kterého se zapojila 

paní učitelka Mgr. Pavlína Hrdlíková se svou třídou I. C. Během 
jarních prázdnin se v rámci třídenního semináře v Praze spolu 
s dalšími 49 učiteli z celé České republiky seznámila s cíli projek-
tu a také s jeho hlavní náplní. 

Za podpory VEOLIA a neziskové organizace Tereza každá 
z těchto škol obdržela pro své žáky čtyři tablety, se kterými 
bude plnit hlavní úkol projektu – podílet se na vývoji aplikace 
PlantNet. Tato aplikace bude v budoucnu sloužit lidem, kteří při 
procházce v přírodě budou chtít zjistit název rostliny, stromu 
nebo keře. V této aplikaci jej vyfotí a ta jim okamžitě sdělí, o ja-
kou rostlinu se jedná. K tomu, aby aplikace takovým způsobem 
fungovala, musí všichni účastníci projektu vyběhnout do příro-
dy a nafotit za pomoci tabletů co nejvíce rostlin, které se na-
cházejí v okolí jejich školy. A to je onen Tajný život města. Jsou 
to ty rostliny, které denně potkáváme a ani je kolikrát nevní-
máme, nevidíme zelený kousek přírody mezi studeným šedým 
betonem. Cílem je samozřejmě zaplnit aplikaci fotografi emi, ale 
také trávit čas v přírodě, poznat okolní rostlinstvo, naučit se 
pracovat s tabletem jinak a dělat něco opravdu smysluplného 
a důležitého. 

V další části projektu budou mít žáci za úkol svým nápaditým 
způsobem obeznámit veřejnost právě s Tajným životem města 
– Zlína. 

Už se na tuto propagaci rostlin a stromů v našem okolí moc 
těšíme a uvidíme, jak si s tím naši prvňáčci poradí.

Mgr. Pavlína Hrdlíková

MŮJ RODNÝ KRAJ

Děti milé, 
buďte chtivé

učit se a malovat, 

do školy se radovat.

Výtvarka nás všechny baví,

tělocvik nás všechny schvátí,

matiku se učíme, 

hlavy si tím mučíme.

Poslouchejte pilně, děti, 

co nám říká učitelka,

výuka a školní řád, 

to je vždy náš kamarád. 

KRISTÝNA GAJDOŠÍKOVÁ, V. B

Víte, že...
naše škola navázala 

podnětné partnerství 
a spolupráci 
s MŠ Qočna?na?



10

INFORMATIKA
 

Výsledky práce 
v hodinách informatiky:

CO JE TO ESTETICKÁ VÝCHOVA?
Žáci šestých a sed-

mých tříd, kteří ne-
mají rozšířenou výu-
ku hudební výchovy, 
se vzdělávají v před-
mětu estetická vý-

chova, jinými slovy umělecká výchova, 
nauka o krásnu. Jedná se o předmět 
kreativní. Jak po stránce výtvarné, li-
terární, dramatické, tak i pohybové. 
Žáci se učí esteticky vnímat, chápat, 
prožívat i hodnotit slavná umělecká 
díla, ale především ta svá, která vytvo-
ří v hodinách. Pracují s různým ne-
tradičním materiálem, experimentují 
a učí se stále poznávat nové možnosti 
a postupy. 

V prvním pololetí si například vy-
zkoušeli malovat nohou, rukou nebo 
ústy. Zahráli si na designéry, jako 
landartisté stavěli sochy ze sněhu. 
Vymýšleli příběh, podle kterého ná-
sledně vytvořili obraz z věcí kolem 

sebe, pomocí otisků různých předmě-
tů poskládali zimní krajinu, slavnostní 
ohňostroj, napsali báseň aj. Nedílná 
součást hodiny estetické výchovy je 
vždy závěrečná debata nad vzniklými 
díly. Žáci se snaží učit obhájit si svou 
práci, pochválit sami sebe i druhé, na-
jít mezery, na kterých by se dalo ještě 
pracovat. Vzájemně se inspirují a pod-
porují v myšlenkovém pochodu, což 
je naším cílem.

Mgr. Martina Lišková

Náměstí Míru – Zlín; Lucie Přikrylová

Baťův dům; Vašek Poslušný

Baťův domek; Filip Holčák

Baťova vila; Saša Šindel

Víte, že…
se naše škola zapojila 

do projektu 
KRAJ OČIMA DĚTÍ? 

Za tímto poetickým názvem 
se ukrývá soutěž, 

kterou letos vyhlásil Zlínský kraj. 
Děti našeho regionu do ní mohou 
přispět výtvarnými i literárními 

pracemi a ty nejzdařilejší z nich budou 
zveřejněny ve společném sborníku. 

Do soutěže jsme se přímo vrhli 
a doufáme, že uspějeme 

i u odborné poroty. 



11

Z PRACÍ NAŠICH ŽÁKŮ

PŘESTÁVKYPOHYBOVĚ REKREAČNÍ

Pro děti školního věku je pohybová aktivita nejpřiroze-
nější potřebou. Je také předpokladem pro celkový zdravý 
vývoj. Dlouhodobé sezení v lavicích vede k přetěžování po-
hybového aparátu a nedostatek pohybu (nejen ve škole) 
vyvolává u žáků neklid, nesoustředěnost, únavu a negativně 
ovlivňuje držení těla. 

Aby se žáci odreagovali, protáhli a uvolnili, cvičíme spo-
lečně o velkých přestávkách na velkém koberci na I. stupni. 
Jak tyto přestávky probíhají? S hudebním doprovodem tan-
číme zumbu, cvičíme s míči nebo aerobic. Nejfrekventova-
nější skladba je Macarena, u níž se děti doslova vyřádí. Mezi 
nejoblíbenější skladby patří i Chocolate s choreografi í paní 
učitelky Urbanové. 

Milí žáci, přijďte se mezi nás protáhnout i pobavit, všich-
ni jsou vítáni. 

Bc. Lucie Orsavová



12

V Sundském průlivu mezi ostrovy Jávou a Sumatrou 
v Indonésii je roztroušeno několik drobných ostrovů. Nej-
větší z nich ostrov Krakatau… 

Těmito slovy v září začínala výuka ve II. A Erin. Děti se 
na celý rok přemístily na tento „Zelený ostrov“ a prožívají 
jeho osud. Je to příběh sopečného ostrova, který je ná-
zorným příkladem neuvěřitelné schopnosti rostlin cestovat 
a obydlovat nejrůznější místa na světě. Ale nezůstalo jen 
u rostlin. Sopky, kameny, semínka, živočichové, cestovatelé 

ZELENÝ OSTROV

ERIN

a objevitelé, to jsou další témata, o kterých se děti během 
roku dozví spoustu informací. Vytvořili si sbírku kamenů, 
simulovali sopečný výbuch, zjistili informace o pavoucích. 
Zkoušeli, co vše potřebuje rostlina k životu a jak se rostliny 
pohybují. Naposled objevovali tajemný svět hmyzu a zvířat 
a kdo ví, co je ještě čeká?

Ostrov je vnímán jako symbol naší planety Země. Pokud 
si tento náš ostrov poškodíme, těžko se budeme poohlížet 
po jiném. 

Mgr. Eva Urbanová

Když jsme se naučili létat ve vzduchu jako ptáci a potápět jako 
ryby, zbývá nám naučit se žít na Zemi jako lidé.     
 George Bernard Shaw



13

Před Vánoci mohli žáci 2. a 4. tří-
dy Erin zažít kouzlo dánských Vánoc. 
Vlastivědné muzeum v Olomouci na-
šim žákům přichystalo úžasný pohled 
na pravé dánské vánoční tradice. Tuto 
tvořivou výstavu muzeum propojilo s 
postavou asi nejznámějšího dánského 
autora pohádek H. Ch. Andersena. 

Během výstavy jsme prošli typický-
mi dánskými světnicemi lemovanými 
různě nazdobenými vánočními stro-
my ve stylu této země. Zjistili jsme, 
co je pro Dánsko a tamější Vánoce 
typické, překvapil nás jídelníček, ob-

V rámci ročníkové práce zjišťujeme, 
co unese kost a jak její pevnost ovliv-
ňují organické a anorganické látky.

Ve III. C Erin se nejraději učíme 
prostřednictvím různých praktických 
činností a aktivit. Tentokrát jsme si 
vyjeli hodně daleko. Až do vesmíru.

Bavilo nás sestrojovat kosmické 
vozidlo nebo zjišťovat více o sesku-
peních hvězd, všech známých plane-
tách nebo o kosmonautech. Po všem 
zkoumání a bádání se pak jedno do-
poledne třída se proměnila v kosmic-
ké středisko a my jsme se věnovali 
vesmírným zajímavostem. 

Hodilo se nám například i slané pe-
čivo. Nemyslete si, ne k snědku, ale 
na různé skládačky. Ze slaných rybi-
ček jsme postavili kosmickou raketu, 
z hvězdiček zase souhvězdí. Každý 
kosmonaut musí uvažovat logicky. 
Nám k logickým úkolům posloužily 
slané tyčinky. Získávat vědomosti for-
mou her je nej.

Mgr. Ivana Štěpánová

ZA DÁNSKÝMI VÁNOCEMI V OLOMOUCI

ŽÁCI 4. C - ERIN 
SI PRO SPOLUŽÁKY 
CHYSTAJÍ 
NEJRŮZNĚJŠÍ POKUSY

VESMÍR

SPOLEČNÁ EXKURZE BRNO ANTHROPOS

Víte, že...
v měsíci lednu a únoru 

jsme absolvovali 
audit účetnictví?

• Tančící rozinky 

• Výbuch sopky 

• Kouzlo s balónkem...

divovali jsme i jejich vánoční cukroví. 
Seznámili jsme se s Andersenovými 
pohádkami a vytvořili jsme si také 
vlastní ozdoby na stromeček, které 
jsme si naplnili různými sladkostmi. 

Už se těšíme, až díky podobným ak-
cím poznáme další kouty světa.

Mgr. Tereza Zpěváková



14

Všichni naši deváťáci už mají odevzdané přihlášky na 
střední školy a většina z nich se připravuje k přijímacím 
zkouškám. Jejich spolužáky v osmém ročníku výběr škol 
teprve čeká. A protože jim chceme v jejich rozhodování 
pomoci, uskutečnili jsme letos několik akcí v rámci volby 
povolání. 

Na podzim navštívila děvčata osmého ročníku odborný 
výcvik kadeřnic a kosmetiček ze SŠ oděvní a služeb Vi-
zovice. Dívky se seznámily s výhodami i úskalími těchto 
profesí, samy se na chvíli staly modelkami a vyzkoušely si 
jednoduché účesy či líčení.

Aby to hochům nebylo líto, zúčastnili se Dne řemesel, 
který pořádá Krajská hospodářská komora Zlínského kraje. 
Jde o přehlídku fi rem a středních škol, při níž získají žáci 
nejen informace o studiu a následném uplatnění, ale také si 
zábavnou formou vyzkouší jednoduché praktické činnosti. 
Zároveň si mohou prohlédnout vybrané fi rmy baťovského 
areálu.

Do devátého ročníku přišli v říjnu předat informace 
o studiu na SPŠ polytechnická ve Zlíně zástupci této školy. 
A v lednu jsme využili pozvání k exkurzi na SPŠ Otrokovi-
ce. První část programu jsme strávili v příjemném prostředí 
3D kina. Studenti pro nás připravili několik sérií pokusů 
a demonstrací z oblasti chemie, fyziky a techniky. Zapojili 
také dobrovolníky z našich řad a společně s nimi vysvět-

VOLBA POVOLÁNÍ V NAŠÍ ŠKOLE

lovali, jak svět kolem nás funguje. Poté jsme navštívili část 
Experimentária a autolaboratoř. 

V únoru pak opět vyrazili naši osmáci, tentokrát na SŠ 
gastronomie a obchodu ve Zlíně. Zúčastnili se prezentace 
jednotlivých studijních oborů, během dopoledne sledovali 
přípravy různých pokrmů a všichni využili možnosti namí-
chat si vlastní koktejl.

A co nás čeká v nejbližší době? V květnu pojedou obě 
třídy osmého ročníku na Úřad práce Zlín, kde se zúčastní 
programu Hledám povolání, které se pro mě hodí. Během 
něho se dozví, jaké mají možnosti studia po základní ško-
le. Poté si zkusí vybrat z nabídky různých povolání a zjistí 
požadavky jednotlivých profesí. 

Přejeme šťastnou volbu!

Mgr. Gabriela Pippalová, výchovná poradkyně

V polovině prosince jsme pro žáky 3., 4. a 5. tříd připravili soutěž „Školní nástěn-
ka“. Zadání znělo: Vylepšete si svou třídu tak, ať se vám v ní výborně učí.

Žáci ročníků dostali materiál na tvorbu vlastní nástěnky, místo pro jejich tvoření 
jim vyhradila třídní paní učitelka. Dál bylo už jen na jejich chuti, fantazii, píli a tvo-
řivosti, jakou výzdobu si vymyslí. 

Nástěnka má být zaměřena na probírané učivo nebo připomínat, co se špatně 
pamatuje. Paní učitelky z I. stupně, které nejsou třídními těchto soutěžících tříd, 
do nich chodí a výzdobu a také pořádek tříd poctivě kontrolují a bodují. 

Soutěž měla být ukončena v polovině února, ale rozhodli jsme se, že ji prodlou-
žíme až do poloviny dubna, kdy vyhlásíme vítězné dvě třídy s nejvyšším počtem 
bodů. Pěkné odměny jsou přichystány!

Některé třídy se tohoto úkolu zhostily velmi dobře, posuďte sami.

Mgr. Pavlína Hrdlíková

ŠKOLNÍ  NÁSTĚNKA



15

Našim nejstarším žákům zbývá posledních několik měsíců povinné školní do-
cházky. Zeptali jsme se jich, co pro ně základní škola znamená, na co budou 
vzpomínat, co jim škola dala, nebo vzala. 

DEVÁŤÁCI

„

“

Co by chtěli 
deváťáci vzkázat 

mladším spolužákům:

• Když jsem byla malá, přišla mi 
škola k ničemu, ale čím jsem 
starší, tím lépe vím, že se mi 
bude v životě hodně hodit. 
Našli jsme si zde hodně přátel, 
kteří nám budou oporou. 

•  Škola mi dala kamarády 
na celý život a plno zážit-
ků ze sborových akcí.

• Važte si svých spolužá-
ků, budou vám chybět.

• Škola mi dává nové zkušenosti 
a vědomosti. Bere mi energii.

• Nesnáším vstávání, ale kdy-
bych do školy nechodila, 
našla bych spoustu věcí, 
které by mi chyběly.

•  Škola mě naučila nejen se učit, 
ale i chápat svět kolem sebe.

•  Ve druhé třídě mi škola dala 
zlomenou ruku. Na-
učila jsem se psát a počí-
tat, zbytek mě naučí život.

•  Někdy mě škola štve, ale 
bez ní bych byl fakt pěkně 
hloupý :) A miluju řízky.

•  Škola mi dala nezapomenu-
telné zážitky z akcí se sborem 
nebo školních výletů. Jedna 
z nejlepších akcí bylo prá-
vě soustředění se sborem.

•  Ve sboru mě to vždycky 
bavilo, i když teď chlapská 
část sboru nemá tolik příleži-
tostí. Pak jsem rád, že můžu 
přispět i jinými činnostmi jako 
například otáčením not.

Přejeme vám, milí deváťáci, ať se naplní vaše před-
stavy o vašem budoucím směřování. Děkujeme všem, 
kteří jste reprezentovali školu, kteří jste se snažili pra-
covat, jak nejlépe to šlo, i těm, kteří jste nás bavili nej-
různějšími vtipy a výmluvami. Věříme, že roky stráve-
né na naší škole budou dobrým startem pro vykročení 
do další životní etapy.

Mgr. G. Pippalová, I. Bělíková

Víte, že...
i letos navštíví 

naši školu delegace 
zahraničních pedagogů 
z Anglie a dalších zemí? 

Tentokrát tato významná 
návštěva přijede 

5. června 2017.



16

Poděkování:
Děkujeme všem rodičům a sponzo-
rům za poskytnuté finanční a věcné 
dary do tomboly na Večírek pro ro-
diče a přátele školy.

Těšíme se na Vás na našich akcích.

Sdružení rodičů 

SDRUŽENÍ RODIČŮ
Ohlédnutí za akcemi pořádanými Sdružením rodičů v prvním pololetí:

 Lampionový průvod s ohnivou show

Vánoční tvoření - společná akce se školou

Bruslení dětí s rodiči

Akce, na které se můžete těšit:
21. dubna 2017  – Den bezpečnosti na silnici  
 – dopravní hřiště v Malenovicích 

9. června 2017  – Červnové skotačení 
 – společná akce se ZUŠ Malenovice 
 – koncert žáků

Víte, že...
díky zájmu a financím ze 
Sdružení rodičů proběhla 

pro žáky 4.–9. ročníků 
beseda s Mgr. Opravilem 

o kyberšikaně?



17

Kategorie mladší dívky: 

1. Petra Martincová  7.B  135 cm

2. Magdaléna Hoduláková  7.B  135 cm

3. Natálie Gottvaldová  7.A  125 cm

Kategorie mladší chlapci: 

1. Matyáš Konečný  7.A  130 cm

2. Martin Otrusina  6.A  130 cm

3. Denis Polhoš  6.B  130 cm

Kategorie starší dívky: 

1. Karolína Sovová  9.A  130 cm

2. Eliška Zatloukalová  9.A  130 cm

3. Adéla Pšenková  8.A  130 cm

 

Kategorie starší žáci: 

1. Marek Lefner  8.A  155 cm

2. Samuel Vaculík  9.B  150 cm

3. David Huslík  9.A  145 cm

Mgr. Pavel Knébl

VÁNOČNÍ LAŤKA 2016VÁNOČNÍ LAŤKA 2016
ANEB 
PŘESKOČ, 
PŘELEZ, 
ALE NEPODLEZ…

V tradiční sportovní soutěži naší školy se v tomto ročníku umístili žáci II. stupně následovně:

VÁNOČNÍ LAŤKA 2016

g

Víte, že... 
i letos naši žáci 

postoupili do krajského 
kola soutěže Eurorebus 

a Eurorebus 
Junior?



18

ANKETA

 kamarádi

 ovoce do škol

 ping-pong, tělocvik

 spolužačky 

 přestávky, legrace

 zeměpis, přírodopis, 

informatika, geometrie

 výzdoba chodeb

 čím dál lepší 
kolektiv ve třídě

 naše škola se snaží 

učit všemi pomůckami, 

např. interaktivními

 zapojení školy do spous-

ty akcí a soutěží pro 

žáky; exkurze, výlety

 školní obědy

 super učitelé, jsou vstřícní 

a pomáhají nám. 

Někdy jsou i vtipní. 

 sbor, hudební výcho-

va, výtvarná výchova

 skvělé kroužky, ZUŠ

 vlastní skříňka

Žáci jsou pro nás zdrojem inspirace a důvodem, proč děláme svoji práci. Sna-
žíme se jim vycházet vstříc a vytvářet takové podmínky, aby každý z nich našel 
něco, co ho ve škole alespoň trochu baví, proč se do ní alespoň někdy těší. Co 
se žákům ve škole líbí a kde ještě vidí prostor ke zlepšení? Přinášíme nejčastější, 
ale také nejzajímavější odpovědi z téměř stovky dotazníků rozdaných napříč 
ročníky. 

Návrhy na zlepšení:

 možnost hrát ping-pong 

i o malých přestávkách

 více pozornosti II. stupni

 více adaptačních pobytů a výletů

 více práce ve skupinách

 lepší chování spolužáků, 

ideálně žádnou šikanu

 lepší počítače ve třídách, 

tablety, veřejná wifi

 více odborných učeben

 možnost využívat ho-

rolezeckou stěnu

 kratší vyučování, delší prázdniny

 nové, větší skříňky

 rozhlas do VIII. A

 větší porce jídel, pizzu k obědu

 možnost brát si škol-

ní svačinu do třídy

1515

Líbí se mi:

15

Mgr. Eliška Kořenková

Víte, že...
v tomto školním se 
opět podílíme na 

realizaci okresního kola 
Logické olympiády?



19

Nevím, jestli jste někdy chodili do družiny. A pokud ano, 
nevím, jestli si ještě pamatujete, jak to tam fungovalo. 
Když v dnešní době někdo něco neví, sedne k internetu a 
do vyhledávače zadá heslo. Tak jen pro zajímavost – co se 
objeví, když zadám ŠKOLNÍ DRUŽINA?

Jako první se mi samozřejmě nabídne defi nice v nejpou-
žívanější otevřené encyklopedii světa. Ta praví, že ,,školní 
družina je školské zařízení pro výchovu mimo vyučování. 
Hlavním úkolem školních družin je mimoškolní výchova 
založená na pedagogice volného času, která tvoří mezis-
tupeň mezi výchovou ve škole a výchovou v rodině. Jejich 
hlavním posláním je poskytování zájmové činnosti a mož-
nost odpočinku a relaxace po školním vyučování.‘‘ 

Strohá defi nice. Co si pod ní představit konkrétního? 
Naštěstí v jedné školní družině pracuji, a tak vím, co to 

znamená. Zvonek po vyučování naposledy zazvoní a ti, 
kteří ještě nechtějí nebo nemohou jít domů, zaplní v naší 
škole šest oddělení, aby v nich strávili čas – někteří jen 
půlhodinku, jiní si počkají až do fi nále. 

Aby ten čas nebyl promarněný, k tomu jsou tu vychova-
telky a vychovatelé, kteří nabízejí svým svěřencům mož-
nosti, jak ho využít plnohodnotně. To v dnešní době pře-
devším znamená strávit ho v reálném, ne ve virtuálním 
světě. Někteří žáci odloučení od svých mobilních miláčků 
nesou těžce. Ale zatím to naštěstí všichni obstojně zvládají.

Co jim tedy může naplnit čas, než zazní zvonek od hlav-
ního vchodu a rodič vysloví jejich jméno? Vychovatelé se 
snaží, aby náplň školní družiny byla co nejpestřejší. Proto 
sestavují plány s různými tématy tak, aby se v průběhu 
roku našlo pro každého něco, co ho zaujme, pobaví, nad 
čím může i přemýšlet. Něco pro hloubavé, pro soutěživé, 
sportovně nadané, manuálně zručné, kreativní, pro klid-
nější povahy i pro rošťáky. Ne vždy jsou spokojeni všichni, 
ale snažíme se, aby se na každého dostalo.

HESLO: ŠKOLNÍ DRUŽINA

Je-li družina mezistupněm mezi výchovou ve škole a vý-
chovou v rodině, pak vychovatel je někdo mezi učitelem 
a rodičem – pedagogický pracovník, ale také někdo, kdo 
může být dětem blíž, protože se s nimi setkává mimo vy-
učování a pozná je třeba z jiného úhlu než jejich třídní 
učitel.

Internetový vyhledavač pořád pracuje a kromě defi nic 
nabízí i stovky stránek konkrétních školních družin z celé 
České republiky, naplněné tisíci aktivit. Mezi těmi škol-
ními družinami je i ta naše. Na jejích stránkách zájemci 
naleznou informace o všem, co se u nás děje, doplněné 
fotografi emi z těch nejzajímavějších akcí. Tak se podívejte, 
ať sami posoudíte.

Mohl bych při pátrání po tom, co je školní družina, sa-
mozřejmě dál spoléhat na to, co mi nabídne internet – ale 
z každodenní praxe vím, že to, co si děti mnohdy odnášejí 
v sobě, mi prostě a jednoduše technika nikdy zprostředko-
vat nemůže.

Mgr. Jiří Velčovský



20

Jako každý rok, i letos připravili vychovatelé školní dru-
žiny ve spolupráci s dalšími pedagogy a Sdružením rodičů 
karneval. Tentokrát jsme si všichni užili převleků a masek 
s nádechem exotiky a výzdoba nás vtáhla do prostředí Ti-
chomoří.

Karnevalem nás provedla Mgr. Pavlína Hrdlíková a o pro-
gram se postaraly děti, které navštěvují kroužky mažoretek 
a mix dance DDM ASTRA a pravidelně trénují v naší škole. 
Skvělé bylo také vystoupení žáka naší školy Jana Bulíčka 
s partnerkou Nelou, kteří excelentně zatančili quickstep, 
jive, chachu a walz.

Pro děti byly připravené soutěže zaměřené na motori-
ku a soustředění. Velký zájem vzbudilo duo Rytmy života, 
které vtáhlo do dění téměř všechny účastníky karnevalu. 
Na bonga, rumba koule a jiné rytmické nástroje si s chutí 
zahráli všichni, včetně rodičů. Na závěr zumbou rozprou-
dila karnevalový rej a vykouzlila nejeden úsměv na tváři 
paní učitelka Mgr. Eva Urbanová.

Nechyběl skvělý bufet a bohatá tombola.
Děkujeme rodičům a dětem za účast a skvělou atmosféru 

prvního nedělního březnového odpoledne.

Erika Salkim

NA TAHITI JE TO PRIMA, 
V RYTMU TANCE NENÍ ZIMA



21

Také se vám to zdá skoro nemožné? 
Že i učitelé kdysi chodili do školy, 
nebo dokonce ještě vůbec nechodili? 
Tehdy je netrápily žádné třídní výkazy, 
plánování exkurzí ani žáci. Do této 
více či méně vzdálené minulosti 
jsme se s našimi učiteli vypravili. 

Poznáte, kteří z členů učitelského 
sboru dovolili nahlédnout do 
svých rodinných alb? 

KDYŽ VELCÍ 
BYLI MALÍ

(Správné odpovědi najdete na straně 22.)

Víte, že...
část pomůcek pro žáky 

nakupujeme z peněz získaných 
sběrem papíru. 

Děkujeme za vaši spolupráci. 
Podpořte prosím školu tímto 

způsobem i v dalších měsících. 

TERMÍNY SBĚRU: 
4. a 5. 4.; 

9. a 10. 5.; 
13. a 14. 6. 2017

1

5

6

7

4
3

2



22

DEN HER

Víte, že...
3. března proběhl 

Den her, 
který pro nás připravili 

zaměstnanci 
DDM Astra?

BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA
V lednu proběhlo školní kolo biologické olympiády. Téma letošního ročníku je Detektivem v přírodě. Co to zna-

mená? Naši soutěžící museli prokázat znalost stop – můžete se jich zeptat, kdo udělal kolik ťapiček na hřišti – byly 
to veverky, havrani i kočka. Kromě toho poznávali i pírka, hnízda, okusy stromů – nalezli jsme dokonce okusy bobra 
evropského.

V kategorii D (6. a 7. třída) soutěžilo 6 žáků. Vítězkou se stala Pavlína Keňová ze VII. B, za ní se na druhém místě 
umístil Patrik Mokráš z VII. A a třetí místo získal Tomáš Lojčík z VII. A.

V kategorii C (8. a 9. třída) je ze 14 účastníků největší odbornicí s 85 % správných odpovědí Jana Srovnalová 
z VIII. A. Druhé místo obsadila Alžběta Budínová z VIII. A a na třetí místo dosáhla Jolana Pešková z IX. A.

Jana Srovnalová a Alžběta Budínová budou naši školu reprezentovat v okresním kole, které proběhne v dubnu na 
GJŠ Zlín.

Držíme pěsti a přejeme štěstí při odhalování pachatelů z přírody.
RNDr. Věra Krajčová

Víte, že...
se snažíme držet krok s dobou? 

Od prosince 2016 jsme pořídili již do tří 
tříd nové tabule, jednu interaktivní 

tabuli, dataprojektor, tři nové 
počítače a pět notebooků? 

V nejbližší době bude zakoupen 
nový, tolik potřebný server. 

Dále máme nové desky lavic pro 
jednu učebnu II. stupně a nový 

nábytek pro učebnu 223 
se už vyrábí.

Když velcí byli malí. Správné odpovědi: 
1. Eliška Kořenková / 2. Eva Urbanová / 3. Pavlína Hrdlíková / 

4. Pavel Knébl / 5. Lucie Mudráková / 6. Tereza Zpěváková / 7. Hana Volná
1. El

4. Pavel K



23

FOTOREPORTÁŽ Z VÝUKY
Vyučování je pedagogický proces, v němž vystupují uči-

tel, žák a obsah vzdělávání neboli učivo za účelem splnění 
výchovně vzdělávacích cílů. Probíhá za nějakých podmí-
nek, kde subjekty vstupují do vzájemných vztahů. Učitel 
musí vycházet z obsahu vzdělání, ale přizpůsobit se také 
zpracování učiva tak, aby to bylo vhodné pro žáky. Žáci 
přijímají učivo a zpracují si ho v mozku do podoby, kte-
ré rozumí v souvislosti s jejich osobní zkušenosti. (Zdroj: 
Wikipedie)

Zajímá vás, jak tento proces může probíhat na naší ško-
le? Připravili jsme pro vás malou fotogalerii.

 I.B skupinová práce

Komunitní kruh prvňáčků

Šachy jsou jedním z nejvíce efektiv-
ních učebních nástrojů k přípravě dětí 
pro jejich úspěšné fungování ve světě 
zavaleném informacemi, v němž je 
rozhodování stále obtížnější. 

Šachy jsou součástí školních osnov 
ve více než 30 zemích světa. Není 
divu – podle nejrůznějších výzkumů 
mají šachy prokazatelný pozitivní 
vliv na rozvoj inteligence, prostorové 
představivosti, rozhodovací schop-
nosti a na schopnost soustředit se, 
a to dokonce i u dětí se syndromem 
hyperaktivity. 

ŠACHY –  HRA KRÁLŮ
„Staň se šachistou 
a škola tě už nebude 
držet v šachu…“

Jsme proto rádi, že se šachům v naší 
škole daří. Kroužek pro žáky má již 
několikaletou tradici a navštěvují ho 
šachisté z I. i II. stupně. Mnoho po-
hárů svědčí o jejich výborných výsled-
cích. Za to patří poděkování nejen sa-
motným žákům, ale především jejich 
trenérovi Josefu Tomkovi. 

Velkým úspěchem mladších šachistů 
z naší školy (1.–5. třída) je vítězství 
v Krajském kole Přeboru školských 
družstev, jímž si zajistili postup do re-
publikového fi nále Přeboru škol, kte-
ré se bude hrát v červnu 2017. Starší 
žáci se umístili na krásném 5. místě. 

Gratulujeme a přejeme hodně dal-
ších úspěchů.

Mgr. Eliška Kořenková



24

Matematická dílnaSirkové hlavolamy

Hejného matematika nás baví

I.B, II.C Den stromů



25

Český jazyk u čtvrťákůČinnostní učení 
v hodině matematiky

Exkurze na Městské policii

Druháci v hodině českého jazyka
 posílali dopis

Netradiční výtvarná výchova ve III.B

Učíme se i po vyučování – Věda nás baví

IV.A v hodině slohu



26

Angličtina u čtvrťáků

Učíme se navzájem IV.C a II.A-E

VIII.B v zeměpise

Angličtina v pátém ročníku



27

V tělesné výchově – posilujeme, běháme, plníme olympijský víceboj, protahujeme své 
tělo při gymnastice, hrajeme streetball, florbal, nacvičujeme volejbal



Toto číslo Školských listů připravili učitelé a žáci ZŠ Zlín, tř. Svobody 868, přísp. organizace

Redakční rada: Z. Jančíková, E. Kořenková, E. Urbanová, P. Hrdlíková 

Obrazový materiál: žáci školy, fotografi e ze školního archivu

Vydáno: březen 2017

Kontakt: www.zsmalenovice.cz

Grafi cká úprava a sazba: Šárka Hromková

Tisk: Střední průmyslová škola polytechnická – Centrum odborné přípravy Zlín, polygrafi cké obory


